
 



 2 

Rok 1909. 
 
 Myšlenka založiti Dobrovolný sbor hasičský ve Hvozdci vyšla od prvního učitele 
zdejšího p. Václava Oharka v roce 1896. Týž byl župním činovníkem na Brněnsku. 
 Za úřadování starosty zemř. Frant. Hemaly navrhl zmíněný učitel, aby výbor 
obecní stanovy sborové schválil a zavázal se, že obci z toho žádné výlohy nevzejdou. 
Chtěl totiž potřeby uhraditi  podporami, an v té době tolik sborů nestávalo a naděje na 
podpory byla jista. 
 Výbor obecní schválil sice stanovy sborové, ale druhého dne počalo se mezi 
týmiž členy obecního výboru agitovati proti spolkům vůbec a sboru has. zvláště. 
 Nedošlo tedy k uskutečnění lidumilných snah navrhovatelových. 
 Teprve r. 1909 zalíbila se činnost hasičská mladým hospodářům, rozmlouváno 
často s hasičství ve Vev. Bytýšce a slibováno si lepších výsledků. 
 Ač odpor v obci od méně pokroku milovných občanů byl značný, přece použil p. 
učitel V. Oharek příležitosti na veřejné schůzi poslancem zemským p. K. Balákem 
pořádané a vylíčil význam hasičstva a důležitost založení sboru hasičského v naší obci. 
Také se dostavil při jiné příležitosti dozorce župy č. I. br. Josef Kejda z Vev. Bytýšky 
s několika členy, aby k uskutečnění vyšlénky hasičské nápomocni byli. 
 
 Již 26. července 1909. sešel se zařizující výbor. Byli to pp.  V. Oharek, Jos. 
Pacek, Frant. Kříž, Kar. Zelinka, Frant. Mytýzek, Jan Hvižď, Jos. Hamrla, Lad. Svoboda, 
Frant. Svoboda, Val. Zounek, Ant. Hemala, Ant. Vlk, Jan Zelinka č. 21 Jan Košábek. 
Mimo to přátelé hasičstva: Jan Zounek, Frant. Haslinger. Josef. Zounek, Jos. Vlk, Jan 
Šulc z Veveří, Inocenc Souček, Jos. Veverka, Frant. Hemala. 
 Předsedal starosta obce Jos. Pacek. Schváleny stanovy a provedena volba. Zvoleni 
předsedou V. Oharek, pokladníkem Fratn. Kříž, jednatelem Jan Košábek. 
 Přihlásili se i dárci: Haslinger, Šulc z Veveří a rodák Jan Zounek ze Zábřehu n/O. 
 Usneseno na zakoupení stříkačky s příslušenstvím uzavříti půjčku  K 3000 na 4 % 
úroky u kontrib. fondu Vev. Bytýšského s ručením obecního výboru.  
 Poněvadž v té době došla zemská podpora K 300-, vypůjčeno jen K 2700. 
 Stříkačka s výzbrojí objednána u firmy české R. A. Smékal v Čechách u 
Prostějova z zkoušena 12. prosince 1909. 
 
 První valná schůze byla 19. prosince 1909. Činných členů se přihlásilo a bylo 
přijato 12 a to: bř. V. Oharek, Jos. Pacek, Jos. Vlk, Jan Zounek, Ant. Hamrla, 
Kar.Zelinka, Frant. Mytýzek, Lad. Svoboda, Ant. Hemala, Jan Zelinka, Frant. Zrudek,  
Fr. Svoboda. Přispívajících byli 4: Jan Košábek, Frant. Kříž, Fr. Haslinger, Jan Hvižď. 
 
První volby: Starostou Josef Pacek, Ant. Hemala, jednatel, Fratn. Kříž, pokladníkem a 

Jan Hvižď. 
Náčelnictvo: V. Oharek náčelník, Lad. Svoboda a Frant. Mytýzek, podnáčelníci, Karel 

Zelinka a Frant. Svoboda, četaři, Jos. Vlk, zbrojmistrem. 
 
Dne 31. prosince 1909 přistoupili noví činní členové: Jos. Hamrla, Josef Zelinka č. 43, 

Ladislav Macák a Frant. Spurný. Za přispívající členy Ant. Carda, Jos. 
Zelinka č. 5 a Jan Dvořáček. 



 3 

Rok 1910. 
 
 
 V lednu 10. přistoupili za činné členy  bř. Hynek Jiroušek a Jaroslav Hamrla. Za 
přispívajícího člena Frant. Bém. 
 
 Berlovky darovali sboru br. Fr. Haslinger a firma R. A. Smékal. 
 Sbor zúčastnil se r. 1910 slavnosti 30letého trvání sboru ve Vev. Bytýšce, župního 
sjezdu v Kuřímě, okrsk. cvičení v Říčanech a národní slavnosti matiční v Bytýšce. 
 Sbor vyjel k požáru dvoru Říčanského, ale pro velkou bouři musel se vrátiti. 
 Br. Haslinger daroval sboru knihovnu hasičskou 25 svazků, kterou br. náčelník 
několika svazky doplnil. 
 
 V říjnu bylo I. veřejné cvičení řízením dozorce br. Jos. Kejdy. 
 Přítomni byli dozorcové z Brněnska: V. Pavlík z Rosic, M. Pokorný z Ostrovačic, 
Ev. Kučírek z Jundrova v čele starosty  župy 16. Hynka Světlíka z Rosic. 
Přítomno hasičů: Jundrov 4, Ostrovačice 5, Něm. Kynice 14, Říčany 4, Vev. Bytýška 10, 
Rosice 3, Chudčice 1 a sbor domácí 17, celkem 58 členů.  
 Cvičení se zamlouvalo, zvláště rozbor stroje, jmenování jednotlivých částí a účel 
jejich, cvičení školní. 
 Poplach byl na domě Meth. Mytýzka, pochodové cvičení na silnici. 
 Darů a podpor docíleno do konce r. 1910 asi K 1000.- 
 
 Velmi pilně navštěvovali členové theoret. a praktické cvičení, která se konala 
22krát.  
 
 Působeno na zastupitelstvo obce o dostatečné opatření vody v rybníku a 
zbudování skladiště. 
 
 Br. Karel Zelinka ze sboru vystoupil a přihlásil se za člena přispívajícího. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Rok 1911. 
 
 
Do sboru přijati noví členové: Jan Mareš, 
                                                  Fratn. Hemala, kovář. 
 
 Volby do obecního zastupitelstva měly pro sbor neblahé následky. Bez podstatné 
příčiny vystoupili činní členové - rolníci - Lad. Svoboda, Frant. Mytýzek, podnáčelníci, 
Ant. Hemala, jednatel a Jos. Pacek, starosta sboru. Poslední své vystoupení později 
odvolal. 
 

Provedeny  o mimořádné valné schůzi nové doplňovací volby. Podnáčelníky 
zvoleni Josef Hamrla a Jan  Zelinka, četařem Jos. Zelinka č. 43. Do výboru Josef Zelinka, 
č. 5, místostarostou zvolen Jan Hvižď, jednatelem Jos. Hamrla. 

 
 Pořízeny slavnostní obleky. Obeslán župní sjezd v Malostovicích 

náčelníkem. Zbrojmistrem za vystouplého horlivého hasiče Jos. Vlka zvolen Fr. Jandek. 
 
 Sbor čítal koncem roku 14 členů činných a 8 přispívajících. Konal 10 

schůzí. 
 
Náčelník zvolen starostou župy č. I. Tišnovské. 
 
Sbor konal 11 cvičení theoret. a praktických, účast byla o 18 % menší roku 

minulého. 
 
Darů se sboru dostalo od Jeho Veličenstva K 100 
  Z Hasičské pojišťovny  ″   20 
  Ze sporu sousedního   ″   20        
  Zemská podpora   ″ 100  
  Čistý výnos výletu   ″ 109 
                              Celkem   K 349 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Rok 1912 
 
 
 Úmrtí člena přispívajícího br. Frant. Haslingra, čestného náčelníka v Rosicích, 
zaslouž. činovníka Ústřední Jednoty Hasičské dne 22. ledna 1912. 
 
 Sbor zúčastnil se v plném počtu pohřbu 24. ledna za přítomnosti mnoha sborů 
z Brněnska a vzácných hostí. 
 

Nad hrobem promluvil dojemně starosta ČÚJH. ús. rada Karel Vozáb. 
 
Sbor zúčastnil se též pohřbu četaře Žáka z Vev. Bytýšky. 

 
  Za člena činného přijat br. Inocenc Souček. 
 
 Dne 28. dubna spěchal sbor ku hasení lesního požáru „Pod Komorou“. 
 
 Sbor zúčastnil se slavnosti 20letého trvání sboru v Něm. Kynicích 10 čl., župního 

sjezdu v Lažánkách 11 čl., okreskov. cvičení v Rozdrojovicích 2 členy. 
 

  Zásluhou obecního starosty a pokladníka sboru Frant. Kříže vystavěno vyhovující 
skladiště has. u školy nákladem obce a poskytnuta obcí podpora K 200.- na splacení 
dluhu. 

 
  Sbor splatil K 1400 dluhu kontrib.  fondu za tříleté období a zbývá mu ještě 

zaplatiti K 1300. 
 

 Ze spolkové nevydalo se na cestovné ke sjezdům, župním schůzím atd. ani haléře, 
každý si platil výlohy sám. 
 
 Uznání zasluhuje náčelník, jenž sboru veškeré spolkové knihy, plakáty, pozvánky, 
píšťalky a mnohé jiné potřeby v tomto tříletém období ze svého hradil. 
 
 Pro deštivé roční počastí konal sbor jen 7 cvičení praktických a theoretických. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Rok 1913 
 
 
 Valná schůze byla 6. ledna. Volba výboru a náčelnictva vedle obvyklých zpráv. 
 
 Na nové tříleté období zvoleni: Starostou Jos. Pacek, do výboru Frant. Kříž, Jan 
Hvižď, Josef Zelinka č. 5. ; náhradníky: Ant. Carda a Jan Dvořáček 
 
 Přehližitelé účtů: Frant. Jandek a Jan Hvižď. 
 
Náčelnictvo: Náčelníkem br. Václ. Oharek, 
  podnáčelníky bř. Jos. Hamrla a Jan Zelinka, 
  četaři Josef Zelinka a Frant. Hemala, 
  zbrojířem Frant. Jandek. 
 
Výbor si zvolil místostarostou Jana Hviždě, jednatelem Jos. Hamrlu a pokladníkem Fr. 
Kříže. 
 
 Sjezd župní v Doubravníku obeslán náčelníkem. 
 
 Pohřbu býv. člena činného Jaroslava Hamrly v Něm. Kynicích zúčastnil se sbor 
deputací. 
 
 Za příčinou jmenování náčelníka nadučitelem v Drásově bylo třeba náčelnictvo 
doplniti: 
 
 V mimořádné valné schůzi zvolen br. Josef Hamrla náčelníkem, 
             br. Josef Zelinka podnáčelníkem 
               a  Frant. Jandek četařem. 
 
Při této změně jmenován dosavadní náčelník br. V. Oharek čestným náčelníkem, starosta 
ČÚJH. cís. rada Karel Vozáb a měšťanosta v Rosicích p. Hynek Světlík za zásluhy pro 
české hasičstvo na Moravě 

čestnými členy. 


